#

UBND HUYỆN HÓC MÔN	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC ẤP ĐÌNH	Độc lập - Tự do - Hạnh phúcSỐ:27/KH-AĐ

Hóc Môn, ngày 22 tháng 3 năm 2023
KẾ HOẠCH
[bookmark: bookmark0]Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong trường học
năm 2023
Căn cứ Kế hoạch số 424/KH-GDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Hóc Môn về Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong trường học năm 2023;
Trường Tiểu học Ấp Đình xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong trường học năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. [bookmark: bookmark2]Mục đích
Thực hiện lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên với kế hoạch của trường.
Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền trong công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, ý thức công dân cho thanh niên.
Xây dựng tổ chức Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thực sự vững mạnh, xứng đáng là trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên, là đội dự bị tin cậy của Đảng.
Rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; thực hiện chính sách thu hút và phát triển trí thức trẻ, ưu tú tạo nguồn nhân lực trẻ, có chất lượng cao đội ngũ tại trường.
Đẩy mạnh công tác phối hợp các tổ chức, đoàn thể trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trong trường.
2. [bookmark: bookmark4]Yêu cầu
Thủ trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.
Kế hoạch được triển khai sâu rộng, nghiêm túc đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
Lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên của ngành với các chương trình của trường nhằm tạo nguồn lực tổng hợp đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên của trường.
Hiệu trưởng chủ động triển khai và phân công thực hiện các nội dung đúng theo nhiệm vụ, chức năng từng cá nhân, bộ phận trong đơn vị.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng tiếp tục căn cứ vào Công văn số 2019/GDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện kế hoạch triển khai Chương trình phát triển thanh niên huyện Hóc Môn giai đoạn 2021 - 2025 xây dựng kế hoạch thực hiện gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Phụ lục đính kèm công văn; triển khai Chương trình phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2023-2030.
2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên: Luật Thanh niên năm 2020 và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuồi; Nghị quyết phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2023- 2030; Chương trình phát triển thanh niên huyện.
3. Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác thanh niên, Tổng phụ trách Đội tại trường tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về công tác thanh niên do huyện, Thành phố tổ chức.
4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của ủy ban nhân dân thành phố về sửa đổi khoản 2 Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND.
5. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, thực hiện quy định về chế độ chính sách đối với Tổng phụ trách Đội tại trường.
IH. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng
Căn cứ Kế hoạch số 424/KH-GDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Hóc Môn về Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong trường học năm 2023 để xây dựng kế hoạch cụ thể tại trường tiểu học Ấp Đình, có nội dung phân công rõ ràng, cụ thể và triển khai thực hiện.
Tổ chức triển khai thực hiện Luật thanh niên năm 2020 và các Nghị định có liên quan; các văn bản, nghị quyết, chương trình về phát triển thanh niên của huyện.
Chịu trách nhiệm chính trong đề xuất Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách cho đội ngũ phụ trách công tác Đoàn, Đội theo các văn bản quy định hiện hành.
Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, truyền thống cách mạng, lịch sử dân tộc cho học sinh; tư vấm tâm lý, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục pháp luật cho học sinh; tổ chức, khuyến khích học sinh tham gia luyện tập các môn thể thao; nâng cao chất lượng học và sử dụng ngoại ngữ, tin học cho học sinh.
Lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào chương trình, kế hoạch năm học của đơn vị.Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên để triển khai tại đơn vị (như đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trách nhiệm của học sinh đối với bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội; tập trung chủ yếu về công tác phổ biến các Luật về an toàn giao thông, luật dân sự, luật hình sự, luật bảo hiểm xã hội cho học sinh; tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, giáo dục lối sống đẹp, sống có ích, văn hóa ứng xử trong trường học...);
Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; xây dựng cho thanh niên ý thức tự học, học tập thường xuyên và suốt đời; có biện pháp hạn chế tình trạng thanh - thiếu niên bỏ học.
Đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên trẻ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội tại trường; tạo điều kiện cho các Tổng phụ trách được phát triển Đảng và tham gia học các lớp nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ chính trị.
Tăng cường công tác nắm bắt tình hình dư luận, nhu cầu, nguyện vọng của thanh thiếu niên, một số ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, thanh niên để quan tâm, giải quyết trong thực tế.
Thực hiện thu thập cơ sở dữ liệu về thanh niên để cập nhật phần mềm khi có hướng dẫn của huyện.
2. Các bộ phận
2.1 Giáo viên
Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, truyền thống cách mạng, lịch sử dân tộc cho học sinh; tư vấm tâm lý, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục pháp luật cho học sinh; tổ chức, khuyến khích học sinh tham gia luyện tập các môn thể thao; nâng cao chất lượng học và sử dụng ngoại ngữ, tin học cho học sinh.
Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trách nhiệm của học sinh đối với bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội; tập trung chủ yếu về công tác phổ biến các Luật về an toàn giao thông, luật dân sự, luật hình sự, luật bảo hiểm xã hội cho học sinh; tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, giáo dục lối sống đẹp, sống có ích, văn hóa ứng xử trong trường học...
2.2 Đoàn thanh niên
Xây dựng cho thanh niên ý thức tự học, học tập thường xuyên và suốt đời; có biện pháp hạn chế tình trạng thanh - thiếu niên bỏ học.
V. Chế độ báo cáo
Hiệu trưởng gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo định kỳ 6 tháng (trước ngày 01 tháng 6) và báo cáo năm (trước ngày 01 tháng 11).
Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 của trường Tiểu học Ấp Đình, đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.
	Nơi nhận:
- Các bộ phận;
- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG

                                                                                                    Nguyễn Hồng Hòa